Matur imago. Et iterū ibidem. Nec species sua
 cuiq; manet retrūq; viatrix. Et alijs alias repa
 rat natura figurat Nil equidē durare diu sub
 imagine eadē Crediderim zē. Et quib; oib; da
 rissime cōstat q; veritas oibus pualet. Nec miq;
 q; de' est veritas. c. q; contēpta. viij. di. z oia sua
 opa i vitate facit. Idē illi inq; David psal. cvij.
 Principiū verborū tuorū vitas. z iterū. Omnia
 mādata tua veritas: z oēs vie tue vitas. z psal.
 cv. etiam ait. Veritas tua vsq; ad nubes. Nec
 etiā illa vitas in medio cui' resēdit de'. cui dicit
 psal. pba psal. xxxv. Veritas tua in circuitu tuo.
 Nec est illa margarita piosa quā in nobis res
 quirit dñs. vt dicit psal. xxx. Nec est illa q; per
 durat in secula seculorū. psal. cvj. Veritas dñi
 manet i eternū. Nec est vitas illa excellētissima
 quā nobis ostēdere venit fili' dei. cui dicitur fuit
 Marti. xij. Vñ dei in veritate doces. Idē et
 clamem' oēs cū pba psal. cvij. Ne auferas de
 ore meo verbū vitatis vsq; q; q;. O igi' veritas
 beatissima: o regina potētissima: o dñarū emi
 nētissima: beat' qui p te vsq; ad mortē decem'
 bit. felix que te semp habere pcurabit. Qui enī
 te habet deū habet. Si autē de' p nobis q; con
 tra nos. ad Ro. viij. Et idē tu es illa q; sola ab
 oibus diligētissime es pquirenda z pscrūda. c.
 q; sunt. xxviij. di. z. c. si quid vō. di. lxxvij. Et sic
 patet cōclusio p me pto quā sic dedun. q; vt in
 quit Valer' maxim' li. iij. c. de pauprate. Me
 lius replentat aliqd psonis q; verbis. z impera
 tor: isti. de gradib; s. si. dicit. Veritas mag' ocu
 lata fide q; p aures animis boīs insigif. z Ora
 ti' in poeria canit. Segn' irritant animos de
 missa p aures Quā que sunt oculis subiecta fi
 delibus.

Pars scōa q; vitas ē ois oppugnāssia. X
 Ecūda cōclusio etiā deducta fuit ab
 ipō theologo. Nā cū oēs a' ferennā
 approbassent rogauerūt vt ipē sapie
 tior: ceteris desinaret alias q; stōes
 cepit ergo dicere. Cū veritas sit potētissima con
 sequēs est vti pā sit oim oppugnāssima. iuxta
 illud Orati' in odis li. ij. c. x. Sept' vītō agitaf
 ingēs pinnor: z esse grauiori casu scidūt turres
 ferūtq; sumōa fulgura mōtes. Sed p maiori
 dicēdorū intelligētia sciēdū est fm q; de Ibo. su
 per. i. lib. pender. q; vitas habitat in re: in sub
 lecto efficiēt: z in fōne vt in manifestate: et in
 mēte vt in cognoscente. Veritas em vel falsitas
 rei est causa vitatis vel falsitatis q; est in voce v'
 i mēte. Quia vt babel in p dicatione. c. de suba.
 Ab eo q; res est vel nō est d: oratio vera vel fal
 sa. Et Aug. de in lib. de vera religioe. Veritas est
 id qd est: z vnicū inq;. Veritas cuiusq; rei ē
 puitas sui esse qd stabilissimū ē a. Oratio vō
 cōcordans rei est vera: z discordans falsa. vt ait
 Aug. vbi s. Et pōt oratio emūctiua q; dupli
 ter variari. Affirmatiue. s. vera. vt dicēdo. Ilic ē

Alba. Et falsarve dicēdo. Ilic est nigra. Sicut
 ganēc verarve dicēdo. Ilic non est nigra. z falsa
 vt dicēdo. Ilic nō est alba. Sciēdū q; q; nōc res
 ritas est in mēte qn intellect' iudicat rem esse q;
 est: vel nō esse q; nō est. Et tūc est ver' quādo cō
 cordat z adequat res: q; facit cōponēdo vñ rē
 cōueniētē alteri: z dividēdo res diuersas. Idē
 dicit Scot' in. vj. sue metaphisice de mente pbi
 in. i. pender. q; veritas est adēquans rei ad intell'
 lectū. Et bec sola que est in mēte est virtus. quia
 virt' est habit' mēt' decimus. ij. arti. De bon' q;
 habere veritatē in mēte cognoscēdo cam. vt boz
 tanur dñs Job. viij. dicit. Cognoscat veritatē
 Itē amādo eā quā em sūmoge diligit de'. cui
 dicit David psal. l. Ecce em veritatē dilexisti. De
 bemus etiā habere veritatē in fōne nō augmē
 do nec diminuēdo. sicut pcepit Zach. viij. vbi
 d. Loquim' veritatē vniūq; s; cū primo suo.
 Veritatē q; rei custo dire debemus sicut bonaf
 apl'us. ad Ephe. iij. dicit. Veritatē autē facien
 tes in caritate crescām. vt em inq; dñs Job. iij.
 Qui facit veritatē venit ad lucē.

Ed heu quia bec regina nobilissima veri
 tas hodiernis tēpōtib; multis sagittis
 quotidie vulnerat. Nā diabolus reuera
 veritate increata que est de' stāim cepit psequi
 veritatē creatā: nec aliud intendit a pncipio sue
 ruine ipē serpis antiqu' q; est veritatis inimic'
 z mēdaci patet. vt dicit Job. viij. Sic em dece
 pit pmo pātes dicens. Neq; moriemī. Be
 nefis. iij. Et inde apud oēs statuo machinatus
 est diuersimode veritatē vulnerare. Nam pmo
 apd plebeos z rudes vulnerat cā fallitate: cū
 quis vitatē negat ignoriter: z est nimis giculo
 sa. vt patet in. ca. sanca q; ppe rusticitas. q. q. vj.
 Ignorātia em est mater cuorū errorū. cigno
 rancia. xxviij. dist. Talis est veritas difficilis.
 Ideo exclamat Lactā' in. q. diu. in. iij. dicens
 O q; difficilis est ignorādo veritas z q; facilis
 sapientib;.

Ecūdo vulnerat veritas apud consilia
 nos raturitate cū quis au die fallitas
 tem cuius oppositā veritatē defendare te
 netur. Nā fm Inno. z Panoz. in. c. i. de bis que
 fia ma. par. ca. ractens habet p cōsentite quan
 do et officio tenet cōsulere: z hoc tam q; ad pām
 q; quo ad penā. Et facit tēc' in. l. de etate. s. qui
 tacuit. ff. de inter. a. em. Et in hoc casu verificat illd
 tacuit. ff. de inter. a. em. Et in hoc casu verificat illd
 lud qd scriptū est in. c. qui tacet. de regn. u. li. vj.
 vbi dicit. Qui tacet cōsentire videt. Cuius ratio
 est: q; q; de vniuersitate debet vōri suū expi
 mere in cōcernēdo factū z veritatē vniuersitat'
 vt in dicitō. c. i. Sed q; tenet loqui z tacet habet
 p cōsentite vel pō cōtradiēte: quatenus tenet
 die in eius puidiciū. vt in die. s. q; tacuit. z. c. iij.
 post pfectū. de cōsol. li. vj.
 Erro vulnerat apd milicos dupliatē
 quādo infidit vñ ostēdit z aliud facit

ipm contradictione: vno sanxgemini anio vestri...

Olenr aut pegrini mbo viabo imare bo/ spiritum in die...

Uodecama lec est q pegrin in terra pes/ granatiois sp ad patriam redire anbelat...

Pars pma de qntatis pscie declaratioe. Primo in hac pte videnda est pscie...

est vitandū. Propterea dicit pscia qsi cōcludens...

Si autē sinderesio vt diffinit Aug in li. d bapnismo guuloz: lumē innatū z aie...

Secundo de pscia videnda est ei opatio. Pro cuius declaratioe est norandū fm...

Etuiduo actus pscie est accusare z excu/ sare: ac repbēdere z remozdere de malo...

inno accuset. Iste act pōt dici exarnatio cōscie...

Erans actus pscie est ligare vel soluere. Un inqt b. Tho. vbi s. q sicut ligatus...

Erans de cōscienna vidēda est ei varia/ no. Pro cuius declaratioe sciendū est...

coz mens z cōscienna. Bliquādo dicit cōscienna...

Secundo aliqui putant se habere bonaz cōsciennā z granā seu charitatē...

videmus in se. Et cum sint pleni peccatis: di-
cunt singulis habeo ita bona sciam sicut tales
fratres vel religiosi. De quo Ezech. viij. di. Sicut
improbi qui secuti sunt in istis facta habeant
Etiam dicunt habere conscientiam largam et rotundam:
non habentes stimulum de peccatis: vel habentes
non de minimis: sed magnis nihil metentes. Que
quidem conscientia assimilatur araneis telis captivis
induis parvas muscas: et magnas dimittendo.
Ipsi sunt sicut pbarifas de quo de Marth. m. q.
q. decimabat mentis et anem acrutam et oculos:
sed graviora legis percutiebatur. Tales faciunt
sicut Job dicitur vitulos: qui videns parvos vitu-
los duo ad macellum ostendebat: et horrebat tale
spectaculum tanquam quod crudelis: et ipse de nocte per-
gens ad stabulum cadebat boues sine aliquo sti-
mulo. Sicut de alio legitur qui quasi omnia in ludo
amittebat: coniecit autem sua de nocte ad lucernam
laborabat: et aliquid lucraret. Dum ergo ille a lu-
do revertitur: et postquam forte centum aureos: tunc
necniens videret ad lucernam marmurabat: et dicebat
quod parva habebat conscientiam: ponens nimis grossos
stimulos ad lucernam. Cui illa respondit: Im-
positi grossos lignos in lucernam. Quidam quibus
regunt stimulant in ecclesia sperare quod postea nul-
lum aut parvum habent stimulum de peccatis detra-
cione. Ecce ratio: non regunt aliquid qui solum pon-
derant peccata valde enormia: de alijs vero licet mor-
talibus parva curant: et minus de venialibus.
et istorum conscientia est sicut rete habes larga for-
amina in qua non comprehedunt nisi maiores pisces.
sed minores se evadunt.

S Erant alij sunt qui non bene sciunt vniu-
t habeat bona aut malam conscientiam: et isti
sunt scrupulosi: qui timet non timenda
sunt remota iudicium rationis: et se videt eis peccare: si-
ue quod faciunt: siue illud omittant: et semper sunt per-
plexi et vacillantes: de facili dicit scrupulositas
bus assennit. Et isti bestiales stimuli vel proce-
dit et levitate cerebri: vel et cordis pusillanimitate:
vel et diaboli suggestione et tirpande. Et istorum
conscientia est valde piculosa. Nam facit festucam
videri trabem: bonum malum: leve peccatum apparere
grave. Et quibus inducat desperationem. Ideo
damabat per. Non me demergat tempestas aqua
id est desperationis. Nec scrupulosa conscientia fa-
cit omittere multa bona opera propter timorem pec-
candi: iuxta illud psalmi. Illic trepidaverunt timore
re vbi non erat timor. Et ideo hortatur apostolus. ad
Lopez. dicens. Omne quod in macello venit ma-
ducantem in interrogantes propter conscientiam. Nam
scrupulositas est vitanda. sed de. et abecni-
mum scrupulosa sunt. ff. de accusa. m. et de accu-
cama de sumo. et in c. inquisitioni. de sen. tales scrupu-
pulosi sepe se premunt ab inimicis suis demon-
strato sub specie stimuli qui ad animam vulnerari. vbi
in bus figuram legit. Machab. ij. q. quod de so-
citate Machabecorum videtur contra se venire bo-

stes in die sabbati: scrupulum habentes ne viola-
rent festum se defendendo et pugnando: pro miserere
se ab hostibus occidi. Debent ergo tales scrupu-
losi rogare deum ut irradiet intellectum eorum: animum
deno cibus vera cognitione agendo: et ipse dabit
illis sapiam si deus ore inuocauerint eum: sicut fe-
cit Salomoni qui de sapientia inquit Sap. vij. Inuo-
caui et venit in me spiritus sapiens. Debent enim secundum
consilium sapientium illas scrupulositates deponere
ut dicunt theologos in q. dist. xxxij. q. si fuerint in-
cos varie opiniones: seruet illud quod inquit Nos-
stic in c. si vir. de cognatione spiritus. di. q. vbi sunt du-
uersa iura vel diuersae opiniones: duanior et eior
est preferenda. Faciat hoc. L. quod bonis et pos. l. si
et ff. de penis. l. maior. et. L. de fidelibus. liber. l. cum
inter in si. et de vltimis. l. cum antiquas. et ff. de reli-
sum. fu. l. sunt persone. et l. semper in dubijs. l. in re
dubia. l. in obscura. et l. quoniam dubia. ff. de reg. iur.
imo securior: et ratio: per se debet eligi. c. ad audi-
entiam. de homicidio. c. iustitiam. de spon. et c. Marth. et
us de sumo.

I fecit autem deuita sic scrupulosa conscientia: non
desideranda est nimis: atque dicitur autem quod nimis
rata habet conscientiam quam non est presumptuosus: sed oia
cum amore domini facit: et astute precauet ne deum offe-
ndat. Et ita intelligitur illud Hieronymus in ead. ep. v. di. l.
Bonarum mentium tibi culpa timere vbi culpa non est.

Uarro repunt alij qui habent bona
conscientiam vel saltem eam habent vtiliter opinantur
quam. in amore dei et primi radicanam: munda
dant bonas a mortali peccato. De qua conscientia habet. ad
Tbi. vbi ait apostolus. finis precepti est caritas de
corde puro et conscientia bona. Supra quod dicitur de Bug.
Ille se ad id quod diligit peruenit esse desperat: cui
male conscientia scrupulus inest. Ille autem sperat quod bo-
na conscientiam gerit. Debent ergo talis operari ut non offe-
damus conscientiam: et tunc operando non erunt bone: iux-
ta illud Ezech. iij. Bona est substantia cui non est
peccatum in conscientia. Et ideo debent imitari Paulus
qui dicebat ut habet Beatus Hieronymus. Studet sine offendit
culo conscientiam bonam se habet ad deum et ad homines.
De hac enim loquitur Seneca in li. de moribus inquit
Conscientiam magis quam famam intende: falli namque
poteris fama: conscientia vero nunquam. Beatus Hieronymus in
li. de consideratione inquit. Magne diuine sunt
bona et tranquilla conscientia. Et ad Lopez. ait
Paulus. Gloria nostra hec est testimonium con-
scientie nostre.

Pars secunda huius sermonis de bone con-
scientie obseruandis quod sit per gratiam dei. R
Iam supra declaratum est sermone. vi.
parte vltima: sine dei gratia adiuvante non
potest homo resurgere a peccato nec bene
operari. Et quod sequitur quod necessaria est ipsa
diuina gratia ad obseruandis bone conscientie
pro cuius merito explanatione decem consi-
derationes de gratia dei faciemus. Prima est
de eius quidditate. Pro cuius declaratione est

sciendum quod duplex est gratia dei. scilicet gratia gratis da-
tatur gratia grati facies: ut dicunt theologos in q.
di. xviij. Gratia grati data ideo sic dicitur: quod si non
grati daret non esset gratia. et originalis
fuit dicitur apostolus ad Lopez. q. et secundum Albertum. de
ales in q. per sume. et theologos vbi dicitur. et donum
infusum rationali nature sine merito: quoniam in se est
disponens ad salutem gratiam vel aliter. Et hec gra-
tia potest stare cum peccato mortali. Et est oculus bonum ad-
ditum bonis naturalibus: sicut gratia predicandi: prope-
tate: facti miracula et bonorum. ut dicitur theolo-
gi vbi dicitur. Gratia autem grati facies est duplex. Una
in creatura: hec est spiritus sanctus secundum theologos in q.
dist. x. alia est creata: de qua theologos in q. di. xvij.
et in q. di. xvij. et bonis Thomas in q. q. c. et secundum
de ales in q. per sume in tractatu de gratia: dicitur
quod est quod dicitur habere de nihilo a deo creatum: et animam
infusum: pro que anima sit filia: amica et sponsa dei di-
lecta. De qua gratia dicitur psalmus. Diffusa est gratia in labi-
bus tuis: procreta benedictio deus in eternum. Beatus
autem in quod dicitur sermone de gratia ait. Gratia est quod dicitur
luc sole splendidiore: anime iuste infusa tanquam radi-
a sole iusticie descendens: animam erudicuat: pur-
gans: illustrans et deificans. Nec ille. Bug. ait in
libro de mai. dicit quod gratia est excellens dei donum:
quod solum diuidit inter filios regni eterni et generationis
eternae. Unde dicitur fratres de martino in q. sermone pu-
rificandis beate virginis Marie. Sicut milia
cuiuslibet principis distinguit a milia sui hostis:
pro solum illius principis signum. ita gratia est signum in anima
nostra pro quod prope dicitur quod sit de milia re-
gis eterni: vel de milia hostis eius quod est rex su-
per oculos filios suggestit: sicut dicitur Job. ch. dicitur quod
idem fratres de martino in q. sermone Jobis bap-
tiste quod gratia est vita spiritualis anime rationalis. Sicut enim
anima dat vitam corpori et sua plenaria: et et sua absen-
tia morit. sic presente gratia anima vivit: et ea absente
morit. Et ideo in sacra scriptura viuentes sunt qui
habent gratiam: et mortui qui sunt in culpa: dicente
domino apoc. ij. Nomen habes quod viuas et mortui
es. Quia autem gratia sit vita anime potest per apostolum. ad
Lopez. dicentes. Gratia dei sum id quod sum. Et
hoc confirmat Hugo de sancto victore in li. de arra-
spole di. Scias anima mea quod gratia est vita mea. Hoc
quod potest per locum ab opposit. Vita enim et mors
sunt contraria: et gratia et culpa mortalis habent
contrarietatem secundum theologos in q. di. xvij. Sed
peccatum mortale est mors anime ut ait Hieronymus. per illud
Ezech. xvij. Vita que peccauerit ipsa morietur: et Sa-
pientie. xvij. Non pro malicia occidit anima sua. ergo
gratia est vita ipsius anime. Unde quod dicitur quod anima
est sicut carbo ignis cum habet gratiam. Carbo enim
ignis habet essentiam: splendor: et calorem: quod
si ponatur super ipsum carbonem: statim recedit ca-
lo: et splendor: ab ipso et remanet simplex essen-
tia carbonis tenebris: oia. et tunc dicitur carbo non viu-
et ignis: sed mortuus. Sicut ergo sit de anima quod
cum est in gratia habet in se splendor: et ipsius gratie

et calor: et amoris dicitur. Aduenit autem peccatus
recedit totus splendor: et calor charitatis: et rema-
net sola essentia anime tenebris: oia et obscurata: et dicitur
et anima talis mortua propter defectum et privationem
ipsius gratie. Quia est enim quod anima est immortalis
quo ad essentiam: ut potest in sermone. et per q.
2. Dicitur ergo spiritualis ipsius anime est: in sermone. et per q.
ne. Cui ergo anima sit potest oia: oia: et quod
libus bonis. I. sanctus. L. de sacrosan. eccle. et
cui infirmitas. de penit. et romul. et c. solus de ma-
to. et obe. et c. ledulo. xxviij. dist. Sequitur quod magis
nunc malum est destructio totius mundi et oia: oia
rui: et quod omnes boia: mortui: et coepulati. et quod
vna anima amittat gratiam dei: propter quam amittit
omne ipsa anima mortem spiritalem. Unde dicitur in c. si
habes. m. q. q. q. quod immutabilis mors corpori
rui: mortui vni anime non potest comparari.

Ecce consideratio de gratia est de eo non
colitare. Sed quam admodum possunt esse quod
dicitur in sermone. vi. per vltima. Quibus
hic non recitans: Dico quod sine gratia dei nemo potest
saluari. Quod sic potest. finis anime est summum bonum
et felicitas eternae secundum theologos in q. dist.
j. et in q. dist. ch. Unde Hugo in li. de verbis do-
mini ait. finis noster est summum bonum oia: natura
tutam excedens. Tunc sic. finis non potest ha-
ber nisi per medium: ut inquit per vlt. q. potest. et
et. de reg. pen. Si ergo anima nostra debet habere
non suum consequi: oportet eam habere medium
ad ipsum. Hoc autem medium non est aliqua res ma-
dana aut naturalis: quia ut ait per vlt. q. Media
ea que sunt ad finem debent esse proportionata ipsi
fini. Et ideo cum finis anime sit supernaturalis mer-
cede est et medium ad illum esse supernaturalis. hoc
autem medium est gratia creata que est similitudo glo-
rie: ut dicitur Bler. de ales in q. per sume in tra-
ctu de gratia. et Thomas in q. q. c. et sanctus
Bonauentura in q. dist. xvij. Unde dicitur quod
ista gratia habet virtutem supernaturalis: et ideo ele-
uat potentiam anime supernaturalis. Et quod de ratione
anima potest adquire finem illum supernaturalis. Ergo necesse
sano est studendum et persequendum gratiam dei esse necesse
sana ad salutem.

No ad tertiam considerationem: de gratie
potestate et desiderabilitate est videndum
Unde dico quod istius excellentis domi potest
sitare et desiderabilitate declaratur quibus genera
bonorum desiderabilium: ut ait fratres de martino in q.
sermone purificationis beate virginis. Quorum prin-
cipium est bonorum equalium: sicut sunt diuine amicitie
et bonorum: et cetera huiusmodi quibus omni-
bus gratia est magis preciosa et desiderabilis. Et
ideo apostoli et alij sancti pro diuina gratia ob-
tinenda: christo vocante oia temporalia reliquerunt: dicit
per Petro Martini. Et nos reliquimus oia ter-
Secundum est bonorum naturalium qualis sunt corpus
pus et anima cum suis sensibus et potentibus: quibus
oia est magis preciosa et desiderabilis gratia.

de opposit
in q. q.
de anie
gratia

Et ideo sancti martyres tradiderunt sua corpora propter deum gratiam. secundum enim Augustinum plus est eligendum ipso dilecto mori quam offenso vivere. Et ideo dicebat dominus Dominus. Nolite timere eos qui occidunt corpus: anima vero non potest occidere. quia scilicet non potest esse gratia perire. Ipseus gratia preciosa: tunc cognoscitur beatus frater Leo loquens beati fratris cetera qui cum laudibus et suspiriis in die rogabat dominum Jesum ut sibi gratiam suam daret. Cui respondit dominus. Quid vis mihi dare pro ipsa gratia mea. Ille autem respondit. Dabo tibi lumina oculorum meorum. Erat enim contentus perire utroque oculo et semper esse cecus corporaliter dominum gratiam dei habere et conservare mereret. Non solum autem gratia est plus diligenda quam corpus: sed etiam plus quam anima: ut dicit Bernardus in libro. Cur deus deus et fratris cetera de magistro. ubi dicit. Unus apostolus Paulus ut habet Beatus. et dicebat. Non enim facio animam meam preciosior: quam me dummodo presumere ministerium quod accipi a domino Iesu Christo edificari evangelium gratia. q. d. Si me tunc expono pro divitiis gratia obtinenda qui sum melior: quam anima sola multo magis exponere ipsam animam debeo. pro ipsa gratia. Quapropter dicit frater. de magistro. ubi dicit quod dicitur in libro. secundum regnum iudicium rationis ponit vellet non solum corpus sustineret: sed etiam animam annihilationem quam gratiam ea existente pro mortale peccatum ab ipsa auferri. Tertium genus est bonorum supernaturalium: quod dicitur esse spiritualia: sicut sunt virtutes cardinales: theologicæ: et morales et divini. quibus omnibus est gratia tanquam preciosior magis desideranda. Quia illa omnia bona spiritualia sine gratia sunt inutilia: secundum apostolum. ad Cor. iiij. Gratia vero sine illis est optima. Quartum genus est bonorum eternalium que consistunt in felicitate eterna: quibus fruuntur et visio divine essentie. quibus omnibus videtur esse amabilior: gratia: ut inquit frater. de magistro. ubi supra. Quia ut videtur sentire Bernardus: quilibet sanctorum qui est in patria potest vellet esse in inferno cum divina gratia quam esse in paradiso sine illa vel in mortali peccato cum tota illa felicitate quas habet. Propter quod Eleazarus scriba in lege dei docuimus potius volebat in infernum descendere quam legem divinam transgrediendo dei gratiam dimittere: ut habet in libro. Machab. viij. Et ideo gratia dei est bonum super omnia bona creata desiderabile. Beatus ad Romanos. vij. ait. Gratia dei vita eterna. quia habet rationem ultimam finis desiderabilis. Expropter cum tantum bonum sit gratia: valde est miserabile quod pro nimia delectatione peccati mortalis ipsam quam voluntarie perdat.

Quarta consideratio est de gratie formositate. Pro cuius declaratione est sciendum: secundum frater. de magistro. in libro. sermone beati Iohannis baptiste quod quatuor sunt creata a deo secundum ordinem decoris admiranda. Primum est sol ab inferioribus: qui est pulchrior nobis omnibus visibilibus. Secundum est celi: empirium quod transcedit

pulchritudinem solis: sicut sol pulchritudinem stellarum. Tertium est anima rationalis que transcedit pulchritudinem solis quoniam videtur in sua natura plusquam celum empirium solan et cetera. Quartum est natura angelica cuius decor excedit aiaz sicut sol lunam. Sed gratia est pulchrior sole in sua natura si respiciatur. quia sicut oculus nocturne respicit stellas et non potest respicere sole. propter nimiam claritatem: sic nec oculus noster potest cernere naturam gratie. propter pusillanimitatem suam. Unum cum sol sit minus gratus: aniam ipsam illustrare non potest. sed bene gratia que est pulchrior: celo. empirico: quia celum empiricum secundum sacros doctores ornabitur corporibus beatorum. et corpora ab aiaz et anie a gratia que est pulchrior ania rationali: quia ania sine gratia deformis est: et cuius gratia formosissima: ut patet in canticis Salomonis. Et est pulchrior angelica natura. et minus minus angelus bonus est pulchrior: quam lucifer. quod divisi sunt boni angeli a malis sicut lux a tenebris Beatus. i. Et tunc secundum naturam pulchrior: erat lucifer omnibus alijs. Igitur gratia transcedit aiaz nostram in pulchritudine: cum naturalia remanserint splendida. et ideo pro gratia accipi potest illud Sap. vij. Nec est speciosior sole. Et ad intelligendam gratie pulchritudinem adducit frater. de magistro. ubi dicitur. tale exemplum dicitur quod alij puella dicebat pulchra si propter suam formositate: cum parva dote vellet eam aliquis dives assumere in uxorem. sed pulchrior si cum nulla dote. sed pulcherrima si eam emeret. Tanta autem est speciositas anie gratia plene quod recitamus ea concupiscit et desponsat confederando et totum regnum suum pro dote. Et ideo ei dicitur. probera psalmus. Buda filia et vide et sequitur. Et concupiscit rerum decorum. Et pro eius decore ait sapiens Eccl. iij. Pulchritudinem cadonis eius admirabilis oculus. Beatus autem in sermone de gratia inquit quod talis gratia a deo pulchricat et decorat aiaz quod si posset talis ania videri in tali gratia adorarentur ab omni humano genere: nec vitium ullus possit unquam cogitare deum esse pulchrior: illa aiaz in qua est talis lux gratie de novo creata de nihilo.

Quinta consideratio est de gratie nobilitate. Pro cuius declaratione dicit frater. de magistro in sermone. iij. Iohannis baptiste quod magna nobilitas est esse de sanguine regio. et maior esse de cognatione deorum. Et ideo reges proferunt ad excellentiam sue nobilitatis vocabantur se consanguineos deorum. Ania autem nostra secundum naturam non solum est consanguinea: sed sororum deorum. angelorum. Hoc enim non est nisi ipsa ania sit in gratia: quia tunc sunt consanguinea mater. sugne patrie consanguinea. Dicit enim apostolus ad Gal. iij. quod illa que sursum est hierusalim est mater nostra. Ubi est intelligendum secundum eundem fratrem scilicet scilicet ubi supra quod tres sunt nobilitatis gradus anie. Primum quod est quod sit sororum angelorum. Sed maior est quod sit filia dei: gratiam enim sit quod sit filia regis eterni. quia secundum apostolum ad Romanos. vij. omnes aiaz in gratia castitatis sunt beredes dei. coheredes autem

Christi: et sequenter dei et filie. Ut enim ait apostolus ad Gal. iij. si filius et beres pro deo. Bereditas namque paterna primo et principaliter debet filijs. secundum sui. unum de herede. quod dicitur. et autem in successione. Libero suo et legitur. Et predicta confirmantur per dictum salvatorem Job. vij. ubi ait. Servus non manet in domo sed filius. Secundus gradus et maioris nobilitatis est quod sit sororum christi quod est verus deus: et hoc fit per gratiam. Et ideo ipse ipse aiaz castitate in gratia vocatur sororum suam Lanna. iij. v. r. vij. ca. quod ambo surgunt verba felicitatis et nec mater. Tertio gradus est quod per gratiam efficiatur mater dei spiritualis. quia sicut mater domini in corpore suo concipiendo et ubi est facta mater dei: ania nostra quoniam est in gratia: ipsam habet in mente conceptum: iuxta illud apostoli ad Gal. iij. filio mei quod uter parturio. Unum Esai. lxxv. dicunt et stantes in gratia. Concepimus et parturimus spiritum saluum. Expropter de ipsa ait ipse Dominus. Qui cum fecerit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse me frater et sororum et mater est. Dicit quod idem frater quod si ponatur nobilitas luciferi et omnium angelorum cum ipso ruinatorum ab una parte et ab alia nobilitas et bonitas unum aiaz habentis talem gratiam: maior erit incomparabilis dignitas et excellentia atque nobilitas ipsius aietura illud Eccl. iij. Melior est unum nomen dei quam mille viri ipsi. Ubi glo. dicit quod ibi ponitur numerus determinatus pro indeterminato. Et confirmatur hec veritas per Iob. i. iij. di. xvij. r. q. q. ca. ubi ait: quod nobilior est esse gratie quam nature: quod ubi dicitur est esse gratie. gratia facit: ubi est spiritus acceptio apud deum. sed non e converso. Licet ergo angelus dicitur sine nobilitate: nata est ipsa ania. quod non sunt deo grati sicut aiaz bene gratiam: ideo ipsa aiaz est omnibus angelis predictis incomparabilis nobilitas: oratione ipsius gratie. Et ideo. i. ad Thim. iij. r. i. cle. gimus. r. iij. dist. r. in c. ecce ego. di. r. v. de. Noli negligere gratiam quam data est tibi. De qua ait apostolus ad Ephe. i. deus gratificavit nos in dilecto filio suo. Deus enim gratia a deo pervenit. psalmus. lxxv. Gratiam et gloriam dabit dominus. In quo et ubi innuit quod quantum in hoc mundo habuerimus de gratia dei gratiam facit: certantem habebimus in celo de gloria.

Septima consideratio est de gratie utilitate: quod est multiplex. Prima dicitur de vivificatione: quia aiaz per peccatum mortuam vivificat. Ut ei supra dicitur est: sicut corpus vivit per aiaz: ita aiaz per gratiam. Et ideo sicut discedente ania mortis corpus: ita discedente gratia mortis aiaz: quod discessio fit per peccatum et sequitur mors spiritualis aiaz. Et ideo ipse inquit iudas Job. vij. In peccato vestro mortemini: quia per peccatum mortis ania. et omnia opera quod facit talis aiaz sine gratia sunt mortua. Sicut autem redente aiaz in corpore illud vivificatur: ita redente gratia: ania ad spirituale vitam resurgit. Unum apostolus ad Ephe. i. ait. Cum essetis mortui peccatis et iniquitate: nos ipse qui gratia salvati sumus et conciliati: nos ei co. Secunda utilitas dicitur de adoratione. Gratia enim ponit a deo in ania per modum indumentum boni

nestantis: ut ait frater. de magistro in primo sermone purificationis virginis Marie. Sicut enim videtur talis est videre unam puellam nobilissimam: ornata talibus nuda et in medio viros solentem. ita est videre aiaz carnis divia gratia in medio angelorum: cum cultu dicitur quod nuditate est carnis. Et ideo de tali aiaz dicitur Ezech. xvi. Transi per te et vide te: et eras confusio et plena. Ita per fusionem non timet aiaz in conspectu dei et angelorum in peccato indurata: quia seipsam non considerat: et nuda se esse in conspectu dei et angelorum non cogitat. Cui dicitur. Dicitur. frater meretur facta est nobilissima et rubescere. Sed quoniam habet gratiam tunc est instar virginis vestita candidis vestibus in throno suo. Et ideo apoc. iij. dicitur de sponsa agni: qualis est aiaz castes in gratia quod dicitur est illi ut cooperat se bissero splendens et candido. Ille autem bissero est innocens sicutusificatio scilicet quod non nisi per gratiam haberi potest. Et dicitur circo inquit Augustinus in libro de verbis domini quod aiaz salvanda debet esse sicut sponsa tpalis quod vadit ornata ad sponsum suum. Vestimentum autem aiaz est gratia. de qua ait celestis spiritus apoc. iij. Suadeo tibi ut vestimentis albis induar. si gratia appareat: per se nudo: tunc et Eccl. i. dicitur. Di tpe cadida sine vestimenta tua. Et ideo rogabat David psalmus. deus. Lauabis me et super nivem dealbabor. De illo etiam quod habet gratiam dei potest dici illud Dan. vij. Vestimentum eius album sicut nix. Et tales sic vestimenta erit socii christi in celo sicut ipse inquit apoc. iij. di. Ambulabit mecum in albis qui digni sunt.

Tertia utilitas dicitur de decorandis. Sicut enim alij domus cella dicitur tota deformis: quia caret aliquo condimento: corpus palis vel mortali ad eum decorum necessaria. ita aiaz quoniam caret gratia est tota deformis. quia secundum Beato. omnes virtutes que sunt in aiaz sine gratia sunt informes: et sicut corpus aiaz. Unum de ania se ipse gratia spoliare dicitur a domino Esai. lxxv. Demudasti turpitudinem tuam. Unum autem habet gratiam est valde pulchra et clara et delectabilis. Unum dicitur spiritus celestis. Lan. iij. Tota pulchra es amica mea: et macula non est in te. Et non solum de eadem pulchritudine delectatur sed etiam omnes angeli et amoris glutino copulantur. Et videtur illud Sap. vij. In amicis illis dilectio bona. Quarta utilitas dicitur de sanatione. Gratia enim sanat aiaz. Non enim castes in peccato dicitur eger: sed in gratia dicitur sanus. Et ita intelligitur illud Matth. ix. Non egredere sani sunt medico sed male habentes. Sicut ergo bene sanus optine indicat de sapientibus: ut non placeat sibi amara nec despectus carum dulcia. ita homo deo gratia bene aiaz sanus et rectus iudicium rationis iudicat spiritualia esse optima et delectabilia: et mundana temporalia et corporalia esse vana: iuxta illud Eccl. i. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Itic sicut homo sanus non perturbatur a frigiditate humorum: ipsi molestam: ita ania castes in gratia non movetur iniquitate ab impugnatione passionum ipsius molestam. Sed quoniam caret gratia tunc castes quasi infirma molestatur multipliciter a passionibus ipsius vanitas